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Türk Sağı: Siyaset ve Sosyoloji Yazıları başlıklı bu kitap; farklı dö-
nemlerde yazdığım makaleler, kitap bölümleri, denemeler ve ki-
tap değerlendirme yazılarının derlenmesiyle oluşmuştur. Türk 
siyasi tarihinde sağ ve sol ayrışmasının meşrutiyet dönemine 
gittiği iddia edilse de daha netleştiği ve taraflar arasında karşılık 
bulduğu yıllar 1960’lı ve 1970’li yıllardır. Sağ ve sol kavramları, 
Türkiye’nin tarihsel ve sosyolojik bağlamında Batı’daki anlam-
larından farklı vurgulara sahip olmuştur. Öyle ki bir dönem 
muhalifleri için sol doğrudan komünizm; komünizm de din 
karşıtlığı anlamına gelmiştir. Bazı solcular da sağı sadece anti-
komünizm, faşizm ya da kapitalizm üzerinden tanımlamışlardır. 
Karşılıklı olarak bu tavırların “anlama”dan çok yargılamaya ve 
hatta damgalamaya odaklandığı iddia edilebilir. Yargılamanın ve 
damgalamanın olduğu yerde anlamanın ahlaki zahmetine gir-
menin gereği yoktur. Kendi hakikat iddiasına dayanarak yargı-
layanların ve damgalayanların klişelere ve sloganlara ihtiyaçları 
vardır. Çünkü bu anlayış, aynı zamanda bir günah keçisi arayışı-
dır. Yargılama ve damgalamanın ürettiği konformizm, pek çok 
insan için kolayca vazgeçilebilecek bir durum değildir. 

Önsöz



Türk Sağı: Siyaset ve Sosyoloji Yazılarıxii

Anlamanın zahmetine ne kadar girebildiğimi ve buna bağlı olarak 
eleştirel bir bakışı yazılarımda ne kadar başarabildiğimi sorguladı-
ğımda, zamanla daha da çok anlamaya odaklandığımı bir özeleşti-
ri olarak söyleyebilirim. Hikâyemizi sadece kendimiz yazmıyoruz. 
Toplumumuzun tarihiyle biyografimiz kesişiyor ve böylece yaşı-
yoruz. Biyografimiz çok daha büyük bir hikâyeye dahildir. Öteki 
olarak kabul ettiğimiz insanlar için de aynı şeyler geçerli. Anlamak 
için ötekinin hikâyesine saygı duymak gerekir ve ancak o zaman 
kendi hikâyemize saygı duyulmasını talep edebiliriz. Bizim gibi 
olmayanı, düşünmeyeni değerlendirirken onun da kendine göre 
bir hikâyesi olduğunu göz önünde bulundurmak esastır. “Aynı 
hikâyeye ben muhatap olsaydım, nasıl bir insan olurdum” sorusu, 
anlamanın ahlaki zahmeti için temel bir ilkedir.

Türkiye’de 1960’lı yıllardan itibaren hem sosyalist solun hem de 
Cumhuriyet Halk Partisinde Ortanın Solu hareketinin yükseli-
şi, dönemin uluslararası konjonktürüne de bağlı olarak sağ-sol 
ayrışmasının daha net bir şekilde yerleşmesine sebep olmuş-
tur. 1930 yılında Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın, 1946 yılında 
da Demokrat Parti’nin CHP karşısında “solcu” olmakla itham 
edilmesi, Türk siyasi tarihi alanında çalışanlar dışında pek çok 
okumuş insanı da şaşırtabilir. Bu partilerin CHP’den doğduğu 
ve 1960’lı yıllarda sağ-sol ayrışmasının yine CHP dolayısıyla 
netleştiği düşünüldüğünde “tanım” yapanın gücü dikkat çek-
mektedir. Bu nedenle Türk sağının konumunu belirleyen yine 
CHP’nin siyasetteki konumudur. Türkiye’de siyasi sağın teme-
linde milliyetçilik, muhafazakarlık ve İslamcılığın var olduğu ve 
bu üç ideolojinin farklı anlayışlara kaynaklık ettiği genelde ka-
bul edilir. Bu üç ideolojiyi bir araya getiren ve milliyetçilik çatısı 
altında uzun yıllar bir arada tutan en önemli etkenlerden biri, 
CHP’nin tek partili yıllarda parti-devlet bütünleşmesini yaşa-
masıdır. Bu dönemin ürettiği hafıza, sağ ve sol bölünmüşlüğüne 
de etkilerde bulunmuştur. 



xiiiÖnsöz

Bu kitaptaki yazıların bir kısmı siyasi isimler ve partiler üzerine-
dir. SCF’den Ak Parti’ye uzanan ve bir kısmına değinilen isimle-
rin ve partilerin çoğunu birleştiren şey, siyaset olarak CHP kar-
şısında yer almalarıdır. SCF’den AK Parti’ye bir geleneğin var 
olup olmadığı tartışılabilir. Ancak CHP karşısında konumlanma 
ve bir öteki olarak “CHP” fikri, Türkiye’de sağı tanımlayabilecek 
en önemli unsurlar arasında kabul edilebilir. Nitekim AK Par-
ti’nin siyasi duruşunda bu unsurların etkisi hâlâ takip edilebilir. 
Öyle ki Türk sağının Menderes-Özal-Erdoğan sembolizmini ve 
siyasi hafızasını üreten en önemli dinamik de buradadır. Yine de 
tarihsel ve sosyolojik şartlara göre istisnalar ve kendi bağlamın-
da değerlendirme gerektiren durumlar söz konusudur. Yekpare 
bir Türk sağı ve sağ siyaset geleneği de tartışılması gereken bir 
iddiadır. Kitaptaki yazıların dönemsel farkları ve vurguları bu 
gerçeği ortaya koymaktadır. Toptancı anlayışlar karşısında sa-
ğın kendi içindeki bölünmeleri, tarihsel ve toplumsal değişimin 
ürettiği gerçeklik de göz ardı edilmemelidir. 

Ayrılıklar, taraftarlıklar insan olmanın ve siyasi olmanın bir gere-
ğidir. Taraftarlıklar; farklı anlam dünyalarında, farklı semboller 
ve farklı diller sebebiyle var olur. Türk sağı konusunda anlama-
nın zahmetini çekerek dönemsel çalışmalar yapılmasına ihtiyaç 
vardır. Öncelikle bu kitabın, Türkiye’de siyaset sosyolojisi alanı-
na, özellikle de alanda yeni çalışmalar yapacaklara katkı sağla-
masını dilerim. Bu kitabı, uzun yıllar aktif siyasete dahil olmuş 
ve insan olmanın her şeyin üstünde bir değer; kendisi gibi olma-
yana saygı duymanın büyük bir erdem olduğunu bizzat kendi 
hayat tecrübesinden öğrendiğim merhum babam Zeki Akın’a 
ithaf ediyorum.




